
 
 

                                                                              
Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA QUINTO CIRCOLO 

Via Manfredi, 40  –  PIACENZA 

Tel. 0523/458285/462913  -  Fax 0523/716068 

e-mail:  pcee005008@istruzione.it 

C.F. 80010210336  - sito: www.quintocircolopc.edu.it 

 

 

    Prot. n. 2524 A15                                                                                                        Piacenza, 25/05/2021 
 

All'ALBO 

Determina per l’affidamento diretto di adeguamento al Regolamento UE 679/2016 (G.D.P.R) in materia di 
protezione dei dati personali e conferimento incarico DPO/RPD, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 
 

CIG: Z213268B06 

                                                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

   VISTO          l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

PRESO ATTO   degli adempimenti previsti dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR - The General Data Protection Regulation), in particolare la 

nomina della designazione del Responsabile della Protezione Dati (RPD) prevista dall’art 37; 
 

mailto:pcee005008@istruzione.it


VISTO                  il regolamento di Circolo per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera 

con esperti interni ed esterni;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’ottemperanza alla normativa in tema 
di protezione dei dati in continuità delle prestazioni già realizzate nell’anno precedente; 

 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  

CONSIDERATO  che non vi sono oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza trattandosi di 

servizi di natura intellettuale;  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 

di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 990,00, IVA esclusa; 

TENUTO 

CONTO 

che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 990,00, 

rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto si ritiene che l’offerta sia vantaggiosa, per 

la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare, con congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO  che l’Istituto intende affidare il contratto all’operatore risultato aggiudicatario nella 

precedente procedura, tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale per la qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e 

dei costi pattuiti e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento; 

VISTE        le delibere del Consiglio di Circolo di approvazione del PTOF e del Programma Annuale e.f.  

2021; 

   VISTA                    la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale e.f. 2021 Aggregato A02-1; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, dei 
servizi  aventi ad oggetto “Adeguamento Privacy GDPR 679/16 e nomina DPO all’operatore economico 
Privacycert Lombardia S.r.l. con sede legale in Bergamo, via Passaggio Don Seghezzi, 2 – Bergamo, 
24122, P.IVA.: 04224740169, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 990,00 + IVA; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 990,00 +  IVA da imputare sul capitolo Aggregato A02-1 
dell’esercizio finanziario 2021; 

 di nominare la Dott. Ssa Monica Caiazzo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 
e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
                                                                                                 LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                               Dott.ssa Monica Caiazzo 
                                                                                                   (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                                                                                             e per gli effetti dell’art.3 c.2 del D.Lgs. 39/93)                                                                                                                                                                                                          


